AREA: Unidad de Transparencia y

Acceso a la Informacién Publica
RAMO: Administrativo
OFICIO: UT/908/2024

DEL ESTADO DE QUERETARQ

Querétaro, Querétaro, a 17 de septiembre de 2024

JARL AEDIN
PRESENTE

En atencion a su solicitud de acceso a la informacién presentada a través de la Plataforma Nacional
de Transparencia a la cual se le asigné el folio 221279024000212 y con ndmero de control interno
en esta Unidad de Transparencia UT/PJ/QRO/212/2024, mediante la cual solicita:

“A QUIEN CORRESPONDA
Estimad@, buen dia. Solicitando respuesta de las preguntas siguientes:

1. ¢Sus trabajadores son asegurados y cotizan ante el Instituto Mexicano del Seguro Social? En
caso de que diga que si, diga el nimero de trabajadores que se hallan en este supuesto.

2. En caso de que la pregunta anterior sea contestada como “si”, diga si, de acuerdo al articulo
29 fraccién Il de la Ley del INFONAVIT, usted, como sujeto obligado, ;ha pagado las
aportaciones patronales ante el referido instituto a favor de sus trabajadores? En caso de que
responda que no, exponga detalladamente por qué no.

3. En caso de que diga que “no he pagado mis aportaciones patronales”, indique si sabe que
es una obligacion constitucional y, como sujeto obligado, debe pagaria. Senale, ademas, desde
cuando no la cubre a sus trabajadores. En caso de que, a la pregunta 2 responda “si he pagado
mis aportaciones patronales”, la contestacion a esta pregunta debera omitirla.

Para la contestacion unica y expresamente requiero informaciéon. No requiero que el sujeto
obligado proporcione documentacion fisica. La respuesta la requiero electrénicamente a través
de la Plataforma Nacional de Transparencia.

Esperando contar con su apoyo y, agradeciendo de antemano las facilidades brindadas, quedo
de usted. Gracias” (Sic)

Al respecto y de conformidad con los articulos 164 fraccion |, 166 y 167 de la Ley Organica del Poder
Judicial del Poder Judicial del Estado de Querétaro, asi como los articulos 13, 14, 15 del Reglamento
Interior de la Oficialia Mayor del Poder Judicial del Estado de Querétaro, me permito hacer de su
conocimiento que la Direccién de Recursos Humanos del Poder Judicial del Estado de Querétaro
informd que, con relacién al punto 1, son 1488 servidores publicos quienes se encuentran
asegurados ante el Instituto Mexicano del Seguro Social.

Con relacion a los puntos 2 y 3 de su solicitud, informé que, de los registros que forman parte de la
Direccion de Recursos Humanos no se localizé pago alguno por Infonavit, lo anterior es derivado del
articulo 116 fraccion VI de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos, en el que
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establece que |as relaciones de trabajo entre los Estados y sus trabajadores se regiran por las leyes
que expidan las Legislaturas de los Estados con base en lo dispuesto por el articulo 123 de la
Constitucion Mexicana, y por lo cual de la Ley de los Trabajadores del Estado de Querétaro, que rige
las relaciones de trabajo del Estado de Querétaro, no se establece obligacion alguna a cargo del
patrén de inscribir a sus trabajadores en el INFONAVIT, ni realizar aportaciones a este; asimismo de
la politica fiscal implementada desde la creacion del Poder Judicial del Estado de Querétaro no ha
sido la de contribuir de esa forma.

Lo anterior, con fundamento en el articulo 182 de la Ley Organica del Poder Judicial del Estado de
Querétaro y en los articulos 118, 123 y 128 de la Ley de Transparencia a Informacién
Publica del Estado de Querétaro.

Sin otro particular, le envio un cordial sal

DEL PODER JUDICIAL DEL ESTADO DE QUER 'TAR&J

Consulte el Aviso de privacidad en el siguiente enlace https://www.poderjudicialgro.gob.mx/obligaciones/organos-jurisdiccionales.php
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